(242) "5°. Ad avertendam a Natione Dei iram et indignationem, cuius indiciis, videlicet fame, peste, et gladio, incessanter affligimur, et ad implorandam divinam clementiam recurrendum esse necessario ad orationis remedium ducentes, decernimus et ordinamus ut singuli sacerdotes, tam saeculares quam regulares, hujus Provinciae unam Missam celebrent pro haeresi extirpanda et Catholica religione promovenda in hoc Regno. Item ut singuli sacerdotes conventualem Missam dicentes diebus dominicis et festis litanias B. Virginis, vel omnium Sanctorum, prout opportunitas erit, ante vel post Missam legant, inchoando a notitia hujus decreti, per annum. Omnes alii legere nescientes pro supradictis Coronam B. Virginis recitare teneantur.

(243) "Ultimo, cum potissima ratio, cur in hoc loco Cleri Congregatio indicta est, sit ne in Comitiis Generalibus ibidem indictis, insistendo vestigiis aliorum Comitiorum maxime Assembleae anno praeterito in Loghreagh celebratae, ecclesiasticae immunitati praejudicaretur, et appareat quod dicta Comitia in aliud tempus differantur, ideo haec Congregatio dicto hymno *Te Deum*, finit. In quorum omnium robur hanc Congregationem repraesentantes his subscrisimus die et anno supradictis.

Hugo, Archiepiscopus Ardmachanus, totius Iberniae Primas. Thomas Brady Kilmorensis Archidiaconus. Patricius Daly. U.J. Doctor, nec non Vicarius et Abbas Archidiaconus. Fr. Laurentius Ferallus, Procurator Exprovincialis Ordinis Praedicatorum. Fr. Malachias Corcoran, Ord. Minorum Diffinitor, et S. Theologiae Lector."

"Concordat cum originali: Jacobus Gavanus Congregationis secretarius." |

2246 (244) Ex his colligere est huic Congregationi tunc non innotuisse Limerici deditio[n]em. Porro actis hisce latis Ard-machanus *detecta* Clanricardii *fraude* jam dicta, rebus aliis infectis domum rediit, nec illuc etiam venerat ut cum Clero Comitiis indictis interesseret, sed ad rectificanda potius, quae ibi facienda essent, vel ad protestandum in contrarium, praesertim cum scivisset Proregem Clanricardium aversari ineundam cum Lotharingo conventionem, quam tamen Primas totis viribus promoturus erat. Comitiis ergo illis in annum sequentem ineuntem dilatis, restabat ut acta in duabus Provinciae Ard-machanae et Dubliniensis Congregationibus circa Regiminis mutationem (sicut vidimus) per aliam viam effectum sortirerunt. Quae qualiter inita fuerit, hic ex Antonii Mageoghegani Relatione habe:

Ant.
Rel.

(245) "Caeterum (inquit) cum defectus expensarum retardaret Commissarios Ultoniae a conveniendo Commissarios Lageniae, D. Antonius et alii Patres perrevererunt usque Cruachan, ubi morabantur Fratres Minores de Cavan, et ad eos ex Insula Sanctissimae Trinitatis misit D. Primas 4° Decembris P. Thomam Makiernan simul cum Vicegenerali Faerallo cum litteris credentialibus. Qui dixerunt omnia in promptu esse in illa Provincia juxta instructiones datas in Congregatione de Cloch-uachtuir, solumque Consiliarios expectare expensas ut simul convenienterent. Patres illi, Bonaventura O Melaghlin, Franciscus Fox, Thomas Makiernan et Guardianus loci, visis iis, quae in Lagenia acta fuerant, suaserunt Lageniensibus ire *Terbert* sequenti die ad Concilium Provinciale nobilium. Terbertae invenientes solum | Vice-generalem Faerallum 6° Decembris, ad 12^m usque expectarunt comprovinciales. 13° Decembris coram DD. Maelmorro O Rellio, Terentio O Neill, olim supremo Consiliario et aliis exponunt Lagenenses apud se confirmata rataque fuisse omnia acta Clochuachterensia. Unde illi in Consiliarios eligerunt Reverendissimum D. Episcopum Dunensem, D. Terentium O Neill, et D. Terentium O Boill. Ad Lotharingum mittendi Reverendissimus D. Episcopus Dunensis et P. Thomas Makiernan eliguntur. 14° Decembris Lagenenses convenient Illustrissimum D. Primatem et Reverendissimum Dominum Episcopum Kilmorensem apud Clochuachter. Exhibuit P. Bonaventura O Melaghlin suppli-

cationem ex parte Cleri Provinciae Dubliniensis conquerentis apud Illustrissimum D. Primate de Episcopo Dromorensi, quod contra canones et statuta sua Provincialia usurpaverit locum Vicarii generalis in exercitu Catholico autoritate solum laicali, id est Comitiorum Regni. Propter quam supplicationem emisit Illustrissimus Dominus Primas citationem, qua prohibetur D. Episcopus Dromorensis exercere illud officium usque ad proximum Concilium Provinciale, nisi ostensa in contrarium ratione. D. Antonius et socii abierunt."

"Copia Commissionis delegatorum Ultoniae.

(246) " Hugo, Archiepiscopus Ardmachanus, totius Iberniae Primas, et utriusque Cleri Provinciae Ardmachanae ad ardua quaeque negotia impraesentiarum expedienda autoritate fungens, omnibus praesentes visuris salutem. Consideratis religionis et rei Catholicae | praesenti statu et evidenti periculo (nisi divina adsit clementia eique nostra et aliorum, quorum interest, subsit industria) et ob alias nobis cognitas rationes, visum est nobis sufficientes et qualificatos viros, quibus vices nostras et utriusque Cleri Provinciae Ardmachanae hac in parte committamus, nominare, eligere, et constituere, qui unioni et Regimini in Catholicorum hujus Regni, et maxime hujus nostrae Provinciae simul cum aliis aliarum Provinciarum *Agentibus*, vel quot ex iis invenerint, incumbant operando et constituendo, et tractent, consulant, ac determinent, ad Catholicae religionis et gentis nostrae reliquias conservandas, de Regimine struendo et formando. Quare nominamus, statuimus, et delegamus Reverendissimum Dominum Arthurum, Episcopum Dunensem, et Reverendum P. Fr. Thomam Mackiernan, Fratrum Minorum in Ibernia Exprovincialem Ministrum, quorum integritate, fide, et sufficientia confidimus, ut ad finem praefatum cum predictis Agentibus sedeant et agent, sicut per praesentes nominatos, electos, et constitutos esse volumus, dantes illis ad hoc autoritatem nostram et utriusque Cleri nostrae Provinciae, qua in his fungimur, quantum ad finis praefati assecutionem attinet, ratum et gratum habentes et habituri quicquid pro nobis et vice nostra predictus Reverendissimus Dominus Arthurus, Dunensis Episcopus, et P. Fr. Thomas Mackiernan fecerint. In quorum fidem subscrivimus et sigillum nostrum apponi fecimus. Datum Clochuachtuir 15 Decembris 1651.

Hugo Ardmachanus." |

2247
v

2248 (247) " Die Decembris missus est P. Bonaventura O Melaghlin cum litteris ad quosdam officiales Lageniae, et maxime ad D. Joannem Fitz-Patricium, ut cum selecta manu saltem 3000 militum jungerent se cum totidem ex Ultonia, quos ducebat Illustrissimus Dominus Vicegeneralis Faerallus in Conaciā, ut possent cum aliis aliarum Provinciarum militibus et obsidionem Galviensem levare, et res delegatorum et Consiliariorum promovere. Idem etiam P. Bonaventura relatus erat, et efficaces litteras datus Illustrissimo Domino Episcopo Laghleniensi de unione et unanimi consensu Ultoniensium cum Lageniensibus, et de caeteris ibi rebus faeliciter gestis. D. Antonius et P. Franciscus Fox in Conventu Augustinianorum in Comitatu *Sligo* fere capti sunt a sexaginta equitibus ad hoc missis a Carolo Coote.

(248) " 30 Decembris D. Antonius, P. Thomas Makiernan, Franciscus Fox &c., in Insula dicta *Innishuirc* res omnes hactenus gestas communicant D. Vicecomiti Maioensi, qui potens erat in Conacia, et D. Bernardo O Neill. Respondet D. Vicecomes se in illa re adeo obligatum esse, ut nisi religionis aut patriae bonum suaderet, peculiare suum interesse ipsum in ea fidelem efficere deberet, eo quod neque vitae neque fortunae tutelam aliunde speraret, et potiorem Provinciae partem sibi adhaesuram ait in tam bona causa. Rem tamen neque propalandam neque executioni mandandam putat, donec aut ultramarinae suppeticiae vel saltem adisset exercitus, aut victoriam aliquam obtineret. Quod ab omnibus approbatum est." Haec ex Antonii Relatione. |

2248 (249) Non nullam de Joanne Vangyrishio Tribuno, natione Germano, in Ibernia sub Catholicorum vexillis stipendia faciente, ad annos superiores mentionem fecimus. Qui ibi Principi Roberto, vel Ruperto, classis Regiae praefecto, anno 1649 adhaesit, et cum eodem Parlamenti Anglicani viribus ex Iberniae portibus ad eundem annum exeuntem deturbato indidem discessit. Cui in Italiam profecturo idem Princeps litteras commendatitias 29 Augusti 1650 in portu Ulyssiponensi scriptas dedit laudis et benevolentiae plenissimas, nec aliud rogantes quam ut ab omnibus humaniter exciperetur. Quibus ille munitus Romam petiit, et ibi hoc anno 1651 operam dedit ut subsidia velut in Iberniam transportanda obtineret. Quorundam libellorum supplicium ab ipso Romae in eum finem praesentatorum apographa ad meas manus pervenerunt, opera cuiusdam, cui ille in Urbe sua arcana credebat. Eorum unum hic sequitur:

" Eminentissime Domine.

(250) " Fidei in Britannicis Insulis, maxime in Ibernia, Sanctorum olim Insula, propagandae zelo commotus Germaniam, meam patriam, bona et parentes ad tempus deserui, professione miles, Equitum Colonellus, quod militis erat Christi, in Christi causa praestare conatus sum. Profligatis aliquoties hostibus sanguinem et fere vitam effudi. Amandato tandem ex Ibernia per pauculos schismaticos Nuncio Apostolico, amandor et ego, qui ei fideliter et constanter inservivi, instructus tamen quibusdam instrumentis a non nullis Regni proceribus | signatis, quibus testatum fecerant velle se perpetuo Dei causae adhaerere, junctisque mecum viribus et armis religionis hostem pro sua virili insequi. Ut opus ex Dei benignitate susceptum perficerem, plurimorum consilio persuasus Urbem petii, omnia Sedi Apostolicae communicaturus, modumque indicaturus, quo (favente numine) profligato hoste religio Catholica in Ibernia stabiliretur." Haec ille, qui sequentem chartam non alii (credo) quam Massario, Sacrae Congregationis Propagandae Fidei secretario, praesentavit :

" Illustrissime et Reverendissime Domine.

(251) " Nescio an meminerit Dominatio vestra Illustrissima, quo modo Nuncius Apostolicus Iberniae simul cum Clero informatus de adventu Serenissimi Principis Palatini Ruperti in Iberniam cum autoritate Archithalassis, seu supremi Praefecti totius maris et dominiorum Regis Angliae, et etiam omnium Insularum, haud immerito timuit integrum Catholicorum et religionis eversionem, si cum tanta classe conjungeret se cum haereticis. Ad quod impediendum me tanquam instrumento usi sunt, tam propter affectum et fidelitatem (prout crediderunt) meam in Sedem Apostolicam, quam etiam propter familiaritatem et confidentiam, qua jamdudum me complexus erat ille Serenissimus Princeps, committentes mihi ut aut Principem ad partes nostras pertraherem, aut illius classem dissiparem.

(252) " Hoc onere libentissime suscepto, cum essem supremus Praefectus Insularum Araniensium, et expressa nuncia ab ipso receperisset, quibus me monuit de suo appulsu, mox ad eum expeditvi nuncium, agendo gratias pro favore accepto, et congratulando ejus adventui, | offerendoque ipsi et me, et obsequia mea, et commodissimas illas Insulas (modo vellet ad nos accedere), et reliqua omnia loca in potestate mea posita. Significavi insuper subscriptas postulationes plurimorum nobilium et procerum Regni ac Tribunorum militumque eligentium illum

2249

v

2250

in suum protectorem, et obligantium se ad exhibendum illi amplius duodecim millia veteranorum militum, et simul sua loca, munimenta, castra, et fortalitia ultra ea, quae datus erat Generalis meus, Dominus Eugenius O Neill, et totius exercitus Ultoniensis, atque eorum et Cleri nomine aliquid aliud illi promisi. Quibus (Deo duce) persuasus non modo deseruit factionem illam Deo, Regi, et Regno perfidam, sed etiam causam et partes nostras amplexus ad praedictos nobiles subito destinavit tres praegrandes naves armis, tormentis bellicis, et pulvere tormentario munitissimas ad valorem centum quinquaginta milium scutorum. Sed a classe Parlamentaria pae-peditus et obsessus effectum habere non potuit. Caeterum hoc spondeo, ipsum anhelare ad succurrendum Catholicis et ad ostia Tyberina personaliter accessisset, si per sex hebdomas, quibus nuncia a me Touloniae expectavit, ab illo naves ad salvum conductum petiisse in Iberniam, aliaque sub hoc praetextu peregisset, de quibus nec agere possum, nec mandatum habeo. Ideoque ea silentio praetermittam saltem in scriptis. Sed Dominatio vestra Illustrissima ex P.N. aliquid scire poterit. Nec nisi ore tenus etiam referri possunt, quae in Lusitania sunt transacta; sicut nec divulganda censeo ante executionem media | et remedia ab hoc Principe applicanda ad recuperandam Iberniam et jura Sedis Apostolicae in illis Regionibus. Hoc solum confidenter assero, attestorque aliquos in urbe, vix mihi esse dubium de recuperando illo Regno, si non nulla arma aut pulverem ad Clerum cito adferre possem, prout petunt et expectant.

(253) " Verum erat illorum vel potius meum infortunium, quod nec introduci, nec audiri, nec hactenus expediri potuerim, ex suspicione (ni fallor) quod mea, non quae Catholicorum sunt, quaeram. Sed tam hic Princeps, quam alii sciunt unicum laborum meorum scopum esse, ferre opem Clero et Catholicis sub tam pio et necessario belli onere fatiscentibus coram tota Christianitate, nemine succurrente. Et quia reliquum vitae meae et laborum consecravi ad opitulandum nationi tam Catholicae, zelosae, et Christianae, haereticorum impia tyrannide suppressae, precor ut Dominatio vestra Illustrissima dignetur informare Eminentissimum Principem et Cardinalem Patronum totius Ecclesiae, ut huic Ecclesiae Insulae Sanctorum aliquantulum succurrat, poteritque ei manifestare ea, quae cæpimus apud Eminentissimum Dominum Cardinalem *Vitman*. Parva petimus, maxima inde speramus et attestor Dominationem

vestram Illustrissimam si sit in tota Christianitate opus huic simile." Haec Vangyrishius.

(254) Idem etiam alium libellum supplicem 15 Septembris 1651 datum et eodem spectantem Principi Pamphilio, Innocentii X ex fratre nepoti, ante quidem sed non tunc *Cardinali Patrono*, obtulit. Sed non invenio eum in hoc negotio apud Urbem profecisse. Nec mirum, cum homo non Ibernum | authoritate privata et propria, se rebus Ibernicis immiscuerit, miserando Iberniae fato, quae in hoc bello omnium prope nationum vicinarum pila evasit.

2250
v

(255) Ad annum superiorem dixi Archiepiscopum Firmanum ex Urbe ad suum Archiepiscopatum secessisse, ubi etiam hoc anno residentiam continuavit adversa valetudine. In Ibernia autem hoc anno mense Augusto Galviae diem obiit Archiepiscopus Dubliniensis, Thomas Flemingus, ex nobilissima Baronum Slaniae familia oriundus, Ordinis Sancti Francisci strictioris observantiae olim alumnus, et in eadem Religione S. Theologiae lector. Qui ad annum 1623 in Archiepiscopum Dublinensem salutatus, eam provinciam circiter 28 annos cum magna doctrinae et virtutis laude obiit, praesertim in hoc bello Catholic, in quo pluribus ejus amicis, agnatis, cognatis, et affinibus a parte causae Catholicae studiosa descentibus, et arte multiplici eum in suam sententiam allicere conantibus, non acquievit carni et sanguini, sed bonum certamen certavit, fidem servavit, cursum consummavit, sicut Praelatum vere Catholicum decet. Hoc etiam anno ad ineuntem Maium Galviae decessit octogenario major Thomas Dessaeus, ex Sacrae Theologiae facultatis Parisiensis Doctore Episcopus Medensis. Quem suis coloribus haud semel pinximus hominem de causa Catholica et natione Ibernica pessime meritum. |